



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022

Pregão Presencial Nº 1/2022

Aos 11 dias do mês de Fevereiro de 2022, de um lado o(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA**, com sede na avenida prefeito joao macauba, nesta cidade, devidamente inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.425.170/0001-06, neste ato, representado pelo(a) **Prefeito(a) , Sr(a). JOSSIMAR JOSE FERNANDES**, brasileiro(a), portador do R.G. n.º 351.773SSP e inscrito no CPF nº 503.511.841-04, residente e domiciliado na RUA ANTONIO OLIMPIO DE OLIVEIRA, bairro CENTRO nesta cidade, neste ato denominado simplesmente **Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços**, realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2022**, e de outro lado a empresa adjudicatária nos itens abaixo, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de **compromisso de fornecimento**, nos termos do Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado na PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA, o preço do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando a contratação de pessoa jurídica para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ELÉTRICOS AUTOMOTIVOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, de acordo com as especificações e nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Fornecedor P. B. PEREIRA DE SOUZA		CNPJ 11.649.177/0001-30
Endereço AV. PAPA PAULO VI		Nº 0
Bairro CENTRO	Cidade ARENAPOLIS	CEP 78420000
Representante Legal		CPF
Email		Telefone

LOTE: 1 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	4906	AUTOMATICO ONIBUS VOLKSWAGEN Detalhamento AUTOMATICO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	ZM	3,00	263,0000	789,00
2	5368	BENDIX ONIBUS VOLKSWAGEN Detalhamento BENDIX ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	ZEN	3,00	199,0000	597,00
3	5893	BOTAO ALERTA ONIBUS VOLKSWAGEN Detalhamento BOTAO ALERTA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	MARILIA	5,00	79,0000	395,00
4	8172	CHAVE DE LUZ ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	KOSTAL	2,00	217,0000	434,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 1 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento					
		CHAVE DE LUZ ONIBUS VOLKSWAGEN					
5	8233	CHAVE LIMPADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	KOSTAL	2,00	199,0000	398,00
		Detalhamento					
		CHAVE LIMPADOR ONIBUS VOLKSWAGEN					
6	8239	CHAVE PARTIDA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	FACOBRAS	1,00	325,0000	325,00
		Detalhamento					
		CHAVE PARTIDA ONIBUS VOLKSWAGEN					
7	14026	INDUZIDO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	FORCE	2,00	450,0000	900,00
		Detalhamento					
		INDUZIDO ONIBUS VOLKSWAGEN					
8	24390	SOQUETE PAINEL ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	8,00	26,0000	208,00
		Detalhamento					
		SOQUETE PAINEL ONIBUS VOLKSWAGEN					
9	319640	RELE CONTROLADOR PORTA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	BRAPAX	2,00	1.100,0000	2.200,00
		Detalhamento					
		RELE CONTROLADOR PORTA ONIBUS VOLKSWAGEN					
10	322679	REGULADOR DE VOLTAGEM ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	GAUSS	3,00	351,0000	1.053,00
		Detalhamento					
		REGULADOR DE VOLTAGEM AUTOMOTIVO					
11	322680	ESTATOR DO ALTERNADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	FORCE	3,00	350,0000	1.050,00
		Detalhamento					
		ESTATOR DO ALTERNADOR					
12	322681	ROTOR DO ALTERNADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	FORCE	3,00	450,0000	1.350,00
		Detalhamento					
		ROTOR DO ALTERNADOR ONIBUS VOLKSWAGEN					
13	322682	POLIA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	ZEN	2,00	257,0000	514,00
		Detalhamento					
		POLIA ONIBUS VOLKSWAGEN					
14	322683	CONJUNTO RETIFICADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	GAUSS	2,00	340,0000	680,00
		Detalhamento					
		CONJUNTO RETIFICADOR ONIBUS VOLKSWAGEN					
15	322687	BUCHA MOTOR DE PARTIDA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	G BUSCH	8,00	16,0000	128,00
		Detalhamento					
		BUCHA MOTOR DE PARTIDA ONIBUS VOLKSWAGEN					
16	322689	LANTERNA TRASEIRA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	IAM	12,00	112,0000	1.344,00
		Detalhamento					
		LANTERNA TRASEIRA ONIBUS VOLKSWAGEN					
17	322690	FAROL ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	IAM	12,00	190,0000	2.280,00
		Detalhamento					
		FAROL ONIBUS VOLKSWAGEN					
18	322691	LANTERNA LATERAL ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	IAM	8,00	52,0000	416,00
		Detalhamento					
		LANTERNA LATERAL ONIBUS VOLKSWAGEN					
19	322693	MOTOR DO LIMPADOR DO PRABRISA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	CEMAK	2,00	515,0000	1.030,00
		Detalhamento					
		MOTOR DO LIMPADOR DO PRABRISA ONIBUS VOLKSWAGEN					
20	322694	MOTOR DE VENTILADOR INTERNO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	ROYCE	2,00	800,0000	1.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 1 - ÔNIBUS VOLKSWAGEN

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento					
		MOTOR DE VENTILADOR INTERNO ONIBUS VOLKSWAGEN					
21	322695	RELE AUXILIAR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	DNI	6,00	50,0000	300,00
		Detalhamento					
		RELE AUXILIAR ONIBUS VOLKSWAGEN					
22	322697	INTERRUPTOR DE RÉ ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	3RHO	2,00	120,0000	240,00
		Detalhamento					
		INTERRUPTOR DE RÉ ONIBUS VOLKSWAGEN					
23	322698	INTERRUPTOR DE LUZ FREIO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	3RHO	2,00	120,0000	240,00
		Detalhamento					
		INTERRUPTOR DE LUZ FREIO ONIBUS VOLKSWAGEN					
24	322699	VALVULA SOLENOIDE ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	PARKER	2,00	458,0000	916,00
		Detalhamento					
		VALVULA SOLENOIDE ONIBUS VOLKSWAGEN					
25	322700	PIVO DO LIMPADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	GRANERO	4,00	139,0000	556,00
		Detalhamento					
		PIVO DO LIMPADOR ONIBUS VOLKSWAGEN					
26	322702	SOQUETE ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	10,00	36,0000	360,00
		Detalhamento					
		SOQUETE ONIBUS VOLKSWAGEN					
27	322703	SIRENE SINALIZADORA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	DNI	3,00	55,0000	165,00
		Detalhamento					
		SIRENE SINALIZADORA ONIBUS VOLKSWAGEN					
28	322704	CORREIA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	GATES	4,00	117,0000	468,00
		Detalhamento					
		CORREIA ONIBUS VOLKSWAGEN					
29	322705	RADIADOR ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	VISCONDE	1,00	2.750,0000	2.750,00
		Detalhamento					
		RADIADOR ONIBUS VOLKSWAGEN					
30	322707	RESERVATORIO AGUA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	VW	1,00	599,0000	599,00
		Detalhamento					
		RESERVATORIO AGUA ONIBUS VOLKSWAGEN					
31	322710	LANTERNA DIANTEIRA ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	IAM	4,00	79,0000	316,00
		Detalhamento					
		LANTERNA DIANTEIRA ONIBUS VOLKSWAGEN					
32	322711	COBERTURA DO VOLANTE ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	VW	1,00	342,0000	342,00
		Detalhamento					
		COBERTURA DO VOLANTE ONIBUS VOLKSWAGEN					
33	322712	SENSOR DE ROTAÇÃO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	BOSCH	2,00	488,0000	976,00
		Detalhamento					
		SENSOR DE ROTAÇÃO ONIBUS VOLKSWAGEN					

LOTE: 3 - CAMINHÃO VOLVO VM

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	24391	SOQUETE AUTOMOTIVO CAMINHÃO VOLVO	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	10,00	30,0000	300,00
		Detalhamento					
		SOQUETE AUTOMOTIVO CAMINHÃO VOLVO					
2	312113	PRESSOSTATO CAMINHÃO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	170,0000	340,00

Ass: *[Handwritten Signature]*
446
440



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 3 - CAMINHÃO VOLVO VM

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento					
		PRESSOSTATO CAMINHAO VOLVO					
3	320847	VALVULA BLOCK CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	200,0000	400,00
		Detalhamento					
		VALVULA BLOCK CAMINHAO VOLVO					
4	322750	CONDENSADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	891,0000	1.782,00
		Detalhamento					
		CONDENSADOR CAMINHAO VOLVO					
5	322752	EVAPORADORA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	1.200,0000	2.400,00
		Detalhamento					
		EVAPORADORA CAMINHAO VOLVO					
6	322753	ELETROVENTILADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	4,00	544,0000	2.176,00
		Detalhamento					
		ELETROVENTILADOR CAMINHAO VOLVO					
7	322755	RETROVISOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	FABBOF	2,00	790,0000	1.580,00
		Detalhamento					
		ESPELHO RETROVISOR CAMINHAO VOLVO					
8	322756	CONECTOR AUTOMOTIVO VOLVO	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	10,00	30,0000	300,00
		Detalhamento					
		CONECTOR AUTOMOTIVO VOLVO					
9	322757	TERMOSTATO CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	180,0000	360,00
		Detalhamento					
		TERMOSTATO CAMINHAO VOLVO					
10	322758	FAROL CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ORGUS	4,00	940,0000	3.760,00
		Detalhamento					
		FAROL CAMINHAO VOLVO					
11	322759	LANTERNA DIANTEIRA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	GF	4,00	180,0000	720,00
		Detalhamento					
		LANTERNA DIANTEIRA CAMINHAO VOLVO					
12	322760	LANTERNA TRASEIRA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	GF	4,00	90,0000	360,00
		Detalhamento					
		LANTERNA TRASEIRA CAMINHAO VOLVO					
13	322761	INDUZIDO CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	FORCE	2,00	450,0000	900,00
		Detalhamento					
		INDUZIDO CAMINHAO VOLVO					
14	322762	PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	UNIFAP	2,00	100,0000	200,00
		Detalhamento					
		PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA CAMINHAO VOLVO					
15	322763	BENDIX CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ZEN	2,00	197,0000	394,00
		Detalhamento					
		BENDIX CAMINHAO VOLVO					
16	322764	AUTOMATICO CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ZM	2,00	243,0000	486,00
		Detalhamento					
		AUTOMATICO CAMINHAO VOLVO					
17	322765	REGULADOR DE TENSÃO CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	GAUSS	2,00	310,0000	620,00
		Detalhamento					
		REGULADOR DE TENSÃO CAMINHAO VOLVO					
18	322766	CONJUNTO RETIFICADOR CAMIHAO VOLVO	UNIDADE	GAUSS	2,00	440,0000	880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 3 - CAMINHÃO VOLVO VM

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento					
		CONJUNTO RETIFICADOR CAMINHAO VOLVO					
19	322767	ESTATOR DO ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	FORCE	2,00	313,0000	626,00
		Detalhamento					
		ESTATOR DO ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO					
20	322768	ROTOR DO ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	FORCE	2,00	400,0000	800,00
		Detalhamento					
		ROTOR DO ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO					
21	322769	POLIA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ZEN	2,00	210,0000	420,00
		Detalhamento					
		POLIA CAMINHAO VOLVO					
22	322770	TENSOR CORREIA ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ZEN	2,00	700,0000	1.400,00
		Detalhamento					
		TENSOR CORREIA ALTERNADOR CAMINHAO VOLVO					
23	322771	SUORTE DO COMPRESSOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	1.280,0000	2.560,00
		Detalhamento					
		SUORTE DO COMPRESSOR CAMINHAO VOLVO					
24	322773	MOTOR DO LIMPADOR DO PARABRISA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	CEMAK	1,00	590,0000	590,00
		Detalhamento					
		MOTOR DO LIMPADOR DO PARABRISA CAMINHAO VOLVO					
25	322774	SOQUETE PAINEL CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	6,00	30,0000	180,00
		Detalhamento					
		SOQUETE PAINEL CAMINHAO VOLVO					
26	322775	RELE AUXILIAR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	DNI	5,00	55,0000	275,00
		Detalhamento					
		RELE AUXILIAR CAMINHAO VOLVO					
27	322777	FAROL AUXILIAR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	SUNS	2,00	110,0000	220,00
		Detalhamento					
		FAROL AUXILIAR CAMINHAO VOLVO					
28	322778	BOTAO ALERTA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	MARILIA	2,00	82,0000	164,00
		Detalhamento					
		BOTAO ALERTA CAMINHAO VOLVO					
29	322779	CHAVE TECLA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	MARILIA	2,00	73,0000	146,00
		Detalhamento					
		CHAVE TECLA CAMINHAO VOLVO					
30	322780	INTERRUPTOR DE LUZ FREIO CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	3RHO	2,00	112,0000	224,00
		Detalhamento					
		INTERRUPTOR DE LUZ FREIO CAMINHAO VOLVO					
31	322781	INTERRUPTOR DE RÉ CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	3RHO	2,00	117,0000	234,00
		Detalhamento					
		INTERRUPTOR DE RÉ CAMINHAO VOLVO					
32	322782	SIRENE SINALIZADORA CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	DNI	2,00	55,0000	110,00
		Detalhamento					
		SIRENE SINALIZADORA CAMINHAO VOLVO					
33	322788	PALHETA LIMPADOR CAMINHAO VOLVO	UNIDADE	GRANERO	4,00	76,0000	304,00
		Detalhamento					
		PALHETA LIMPADOR CAMINHAO VOLVO					

LOTE: 7 - UTILITÁRIO FIAT



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	5608	BOIA DE COMBUSTIVEL UTILITARIO FIAT Detalhamento BOIA DE COMBUSTIVEL UTILITARIO FIAT	UNIDADE	TSA	1,00	140,0000	140,00
2	317053	PLANETARIA UTILITARIO FIAT Detalhamento PLANETARIA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	UNIFAP	1,00	230,0000	230,00
3	322856	EVAPORADORA UTILITARIO FIAT Detalhamento EVAPORADORA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ROYCE	1,00	830,0000	830,00
4	322857	CONDENSADOR UTILITARIO FIAT Detalhamento CONDENSADOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ROYCE	2,00	700,0000	1.400,00
5	322858	COMPRESSOR UTILITARIO FIAT Detalhamento COMPRESSOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ROYCE	1,00	2.280,0000	2.280,00
6	322859	CARGA DE GAS PARA UTILITARIO FIAT Detalhamento CARGA DE GAS PARA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	EOS	4,00	250,0000	1.000,00
7	322860	INTERRUPTOR DE LUZ FREIO UTILITARIO FIAT Detalhamento INTERRUPTOR DE LUZ FREIO UTILITARIO FIAT	UNIDADE	3RHO	2,00	110,0000	220,00
8	322861	INTERRUPTOR DE RÉ UTILITARIO FIAT Detalhamento INTERRUPTOR DE RÉ UTILITARIO FIAT	UNIDADE	3RHO	2,00	110,0000	220,00
9	322862	RELE AUXILIAR UTILITARIO FIAT Detalhamento RELE AUXILIAR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	DNI	4,00	50,0000	200,00
10	322863	PORTA FUSIVEL UTILITARIO FIAT Detalhamento PORTA FUSIVEL UTILITARIO FIAT	UNIDADE	RAINHA DA SETE	4,00	30,0000	120,00
11	322864	MOTOR DO VENTILADOR INTERNO UTILITARIO FIAT Detalhamento MOTOR DO VENTILADOR INTERNO UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ROYCE	2,00	622,0000	1.244,00
12	322865	RADIADOR UTILITARIO FIAT Detalhamento RADIADOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	VISCONDE	1,00	1.600,0000	1.600,00
13	322866	POLIA UTILITARIO FIAT Detalhamento POLIA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ZEN	2,00	140,0000	280,00
14	322867	SENSOR TEMPERATURA UTILITARIO FIAT Detalhamento SENSOR TEMPERATURA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	MTE	1,00	180,0000	180,00
15	322868	TENSOR UTILITARIO FIAT Detalhamento TENSOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ZEN	1,00	475,0000	475,00
16	322869	CORREIA ALTERNADOR UTILITARIO FIAT Detalhamento CORREIA ALTERNADOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	GATES	2,00	100,0000	200,00
17	322870	ELETROVENTILADOR UTILITARIO FIAT	UNIDADE	GAUSS	1,00	580,0000	580,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 7 - UTILITÁRIO FIAT

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento ELETROVENTILADOR UTILITARIO FIAT					
18	322871	AUTOMATICO UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ZM	2,00	200,0000	400,00
		Detalhamento AUTOMATICO UTILITARIO FIAT					
19	322872	BENDIX UTILITARIO FIAT	UNIDADE	ZEN	2,00	110,0000	220,00
		Detalhamento BENDIX UTILITARIO FIAT					
20	322873	INDUZIDO UTILITARIO FIAT	UNIDADE	FORCE	2,00	340,0000	680,00
		Detalhamento INDUZIDO UTILITARIO FIAT					
21	322874	PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	UNIFAP	2,00	80,0000	160,00
		Detalhamento PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA UTILITARIO FIAT					
22	322879	SENSOR DE ABS UTILITARIO DE FIAT	UNIDADE	DS	2,00	320,0000	640,00
		Detalhamento SENSOR DE ABS UTILITARIO DE FIAT					
23	322880	BOMBA DE COMBUSTIVEL UTILITARIO FIAT	UNIDADE	BOSCH	1,00	250,0000	250,00
		Detalhamento BOMBA DE COMBUSTIVEL UTILITARIO FIAT					
24	322881	MOTOR DO LIMPADOR DO PARABRISA UTILITARIO FIAT	UNIDADE	CEMAK	2,00	450,0000	900,00
		Detalhamento MOTOR DO LIMPADOR DO PARABRISA UTILITARIO FIAT					
25	322882	SENSOR DE VELOCIDADE UTILITARIO FIAT	UNIDADE	DS	1,00	220,0000	220,00
		Detalhamento SENSOR DE VELOCIDADE UTILITARIO FIAT					

LOTE: 9 - PEÇAS E EQUIPAMENTOS UNIVERSAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	5615	BOIA TANQUE	UNIDADE	TSA	2,00	350,0000	700,00
		Detalhamento BOIA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL AUTOMOTIVO					
2	6392	BUZINA	UNIDADE	FIAMM	8,00	110,0000	880,00
		Detalhamento BUZINA					
3	6462	CABO BATERIA	UNIDADE	CONDUMAX	36,00	170,0000	6.120,00
		Detalhamento CABO BATERIA					
4	7544	CARGA DE GAS P/ VEICULO	UNIDADE	EOS	8,00	250,0000	2.000,00
5	8182	CHAVE DE SETA	UNIDADE	MARILIA	2,00	210,0000	420,00
		Detalhamento CHAVE DE SETA					
6	15125	LAMPADA 1141	UNIDADE	OSRAM	90,00	5,0000	450,00
7	18129	PALHETA	UNIDADE	BOSCH	6,00	75,0000	450,00
		Detalhamento PALHETA					
8	21132	REATOR	UNIDADE	DNI	7,00	65,0000	455,00
		Detalhamento REATOR					



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 9 - PEÇAS E EQUIPAMENTOS UNIVERSAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
9	22844	SENSOR TEMPERATURA Detalhamento SENSOR TEMPERATURA	UNIDADE	MTE	2,00	220,0000	440,00
10	25262	TERMINAL BATERIA	UNIDADE	CIAFUNDI	50,00	16,0000	800,00
11	27016	VALVULA TERMOSTATICA Detalhamento VALVULA TERMOSTATICA TEMPERATURA DO MOTOR A DIESEL	UNIDADE	MTE	1,00	320,0000	320,00
12	28609	TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL Detalhamento TAMPA DO TANQUE DE COMBUSTIVEL	UNIDADE	CLICK	4,00	133,0000	532,00
13	314694	ROLAMENTO Detalhamento ROLAMENTO	UNIDADE	NACHI	30,00	55,0000	1.650,00
14	318399	PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA Detalhamento PORTA ESCOVAS PARA MOTOR DE PARTIDA	UNIDADE	UNIFAP	3,00	110,0000	330,00
15	318674	EMBREAGEM VISCOSA Detalhamento EMBREAGEM VISCOSA	UNIDADE	MODEFER	2,00	1.600,0000	3.200,00
16	320821	SENSOR DE VELOCIDADE AUTOMOTIVO Detalhamento SENSOR DE VELOCIDADE AUTOMOTIVO	UNIDADE	DS	2,00	530,0000	1.060,00
17	321389	BOMBA ELÉTRICA UNIVERSAL Detalhamento BOMBA ELÉTRICA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO	UNIDADE	DK	5,00	50,0000	250,00
18	321394	LAMPADA BIODO Detalhamento LAMPADA 12 VOLTS AUTOMOTIVO - BIODO 12 VOLTS, DO FAROL, FAROL	UNIDADE	OSRAM	54,00	55,0000	2.970,00
19	322612	CONEXAO PARA MANGUEIRA AUTOMOTIVA Detalhamento CONEXAO PARA MANGUEIRA AUTOMOTIVA	UNIDADE	ROYCE	6,00	45,0000	270,00
20	322692	MOTOR PORTA ONIBUS Detalhamento MOTOR PORTA ONIBUS	UNIDADE	BOSCH	2,00	1.200,0000	2.400,00
21	322696	SENSOR DE PRESSAO DE OLEO Detalhamento SENSOR DE PRESSAO DE OLEO	UNIDADE	3RHO	2,00	110,0000	220,00
22	322701	HELICE DA EMBREAGEM VISCOSA Detalhamento HELICE DA EMBREAGEM VISCOSA	UNIDADE	MODEFER	1,00	1.100,0000	1.100,00
23	322706	ESGUICHO PARA LIMPADOR DE PARABRISA Detalhamento BRUCUTU ESGUICHO PARA LIMPADOR DE PARABRISA	UNIDADE	ESTORIL	6,00	55,0000	330,00
24	322708	CONECTOR AUTOMOTIVO ONIBUS Detalhamento CONECTOR AUTOMOTIVO ONIBUS	UNIDADE	RAINHA DAS SETE	20,00	30,0000	600,00
25	322709	FAROL AUXILIAR ONIBUS	UNIDADE	SUNS	7,00	100,0000	700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

LOTE: 9 - PEÇAS E EQUIPAMENTOS UNIVERSAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
		Detalhamento FAROL AUXILIAR ONIBUS					
26	322751	COMPRESSOR DE AR AUTOMOTIVO	UNIDADE	ROYCE	2,00	2.200,0000	4.400,00
		Detalhamento COMPRESSOR DE AR AUTOMOTIVO					
27	322754	MANGUEIRA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO	UNIDADE	PARKER	15,00	110,0000	1.650,00
		Detalhamento MANGUEIRA DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO					
28	322776	CHAVE DOIS TOQUES	UNIDADE	MARILIA	2,00	80,0000	160,00
		Detalhamento CHAVE DOIS TOQUES					
29	322876	REGULADOR DE VOLTAGEM UTILITARIO DE VOLTAGEM	UNIDADE	GAUSS	2,00	330,0000	660,00
		Detalhamento REGULADOR DE VOLTAGEM UTILITARIO DE VOLTAGEM					

LOTE: 10 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN. FORN.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	14103	SERVIÇOS INSTALACAO ELETRICA AUTOMOTIVA	UNIDADE	CAMPO MARCA	36,00	270,0000	9.720,00
		Detalhamento SERVIÇOS INSTALACAO ELETRICA AUTOMOTIVA					
2	312922	SERVICOS PRESTADOS NA RECUPERACAO DE CHICOTE	UNIDADE	CAMPO MARCA	7,00	1.200,0000	8.400,00
3	322713	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE INSTALAÇÃO AUTOMOTIVO	UNIDADE	CAMPO MARCA	8,00	480,0000	3.840,00
		Detalhamento SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE INSTALAÇÃO AUTOMOTIVO					
4	322714	SERVIÇOS EM ALTERNADOR AUTOMOTIVO	UNIDADE	CAMPO MARCA	26,00	240,0000	6.240,00
		Detalhamento SERVIÇOS EM ALTERNADOR AUTOMOTIVO					
5	322715	SERVIÇOS EM MOTOR DE PARTIDA AUTOMOTIVO	UNIDADE	CAMPO MARCA	27,00	240,0000	6.480,00
		Detalhamento SERVIÇOS EM MOTOR DE PARTIDA AUTOMOTIVO					
6	322716	SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO ELETRONICA/RASTER DIAGNOSTICO/DIAGNOSTICO ELETRONICO ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	CAMPO MARCA	26,00	650,0000	16.900,00
		Detalhamento SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO ELETRONICA/RASTER DIAGNOSTICO/DIAGNOSTICO ELETRONICO ONIBUS VOLKSWAGEN					
7	322717	MAO DE OBRA EM SERVIÇOS ELETRICOS AUTOMOTIVOS ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	CAMPO MARCA	36,00	270,0000	9.720,00
		Detalhamento MAO DE OBRA EM SERVIÇOS ELETRICOS AUTOMOTIVOS ONIBUS VOLKSWAGEN					
8	322718	SERVIÇOS EM PAINEL DE INSTRUMENTOS	UNIDADE	CAMPO MARCA	15,00	530,0000	7.950,00
		Detalhamento SERVIÇOS EM PAINEL DE INSTRUMENTOS					
9	322719	SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES ELETRICOS ONIBUS VOLKSWAGEN	UNIDADE	CAMPO MARCA	33,00	230,0000	7.590,00
		Detalhamento SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES ELETRICOS ONIBUS VOLKSWAGEN					
10	322783	SERVICO DE CONserto E MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO	UNIDADE	CAMPO MARCA	18,00	270,0000	4.860,00
		Detalhamento SERVICo DE CONserto E MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO					



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

TOTAL 184.016,00

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA mediante assinatura de Contrato e/ou retirada da Nota de Empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial Nº 1/2022.

2.1 – O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato e/ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial Nº 1/2022.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

2.3 – A entrega do(s) item(s) deverá ser efetuada conforme Capítulo XVI do Edital do Pregão Presencial Nº 1/2022.

2.4 – Todas as penalidades e as sanções contidas no Edital do Pregão 1/2022 aplicam-se sob a Ata de Registro de Preço.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Nos termos do art. 15, § 4º da Lei 8.666/93 a PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu período de vigência, os produtos cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto, uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3.2 – A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada pelo Órgão Gerenciador ou qualquer outro órgão e entidade da Administração que não tenha participado do certame mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata, desde que devidamente comprovada a vantagem.

4 – DOS PREÇOS: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

4.1 – O preço registrado para cada item poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

4.1.1 – Quando o preço inicialmente registrado para cada item, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA convocará o licitante registrado visando à negociação para redução de preços e sua adequação àquele praticado pelo mercado.

4.1.2 – Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

4.1.2.1 – Na hipótese do subitem anterior, a PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA convocará os demais fornecedores, na ordem de classificação do processo licitatório para o item em questão, visando igual oportunidade de negociação.

4.2 – Quando o preço de mercado para determinado item tornar-se superior aos preços registrados e, o fornecedor registrado, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Órgão gerenciador da ata poderá:

4.2.1 – Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que o requerimento ocorra antes do pedido de fornecimento.

4.2.2 – Convocar os demais fornecedores classificados para o item, visando igual oportunidade de negociação.

4.3 – Não havendo êxito nas negociações, a PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA procederá à revogação do item em questão, da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.4 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.5 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELÂNDIA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos, serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E PAGAMENTO: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura. O pagamento será efetuado conforme edital na seguinte dotação orçamentária:

Pós: 453
Rub: [assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE NORTELANDIA
AVENIDA PREFEITO JOAO MACAUBA, Nº 82, CENTRO, CEP: 78430-000

6 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, Diário Oficial de Contas TCE/MT que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de NORTELANDIA, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

JOSSIMAR JOSE FERNANDES
Prefeito(a)

P. B. PEREIRA DE SOUZA

Pág.: 454
Rub.: *[assinatura]*